UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v thực hiện Thông báo số 369/TB-

UBND ngày 25/10/2022 của UBND

tỉnh về tiêm chủng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ báo cáo của đoàn kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ đầu năm

hoc 2022-2023 theo Quyết định số 2818/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT);

Trong thời gian qua việc triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các cơ sở giáo dục đã có

những kết quả đáng khích lệ, tỷ lệ tiêm chủng trong học sinh có sự nâng cao. Các cơ

sở giáo dục đã triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời,

chính xác đến từng đối tượng phụ huynh học sinh để tạo sự đồng thuận trong tiêm

vắc xin phòng COVID-19 cho các em học sinh.

Trong quá trình quá trình kiểm tra, Sở GD&ĐT nhận thấy có sự chủ quan

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của một bộ phận cán bộ, giáo viên. Tỷ

lệ giáo viên tiêm mũi 1 và mũi 2 đạt trên 99,8% tuy nhiên tỷ lệ tiêm mũi 3, mũi 4

tương đối thấp (tỷ lệ giáo viên tiêm mũi 3 đạt 96%, tiêm mũi 4 đạt 72,6%), tỷ lệ học

sinh từ 12 tuổi trở lên tiêm chủng mũi 2 và mũi 3 còn thấp (mũi 1 đạt 95%, mũi 2 đạt

87,9%, mũi 3 đạt 63%).

Thực hiện Thông báo số 369/TB-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về

Kết luận của Phó chủ tịch UBND tỉnh Trần Tuyết Minh tại cuộc họp trực tuyến đến

cấp xã về tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 15; Công văn số

4048/SYT-NV ngày 27/10/2022 của Sở Y tế về việc thực hiện Thông báo số

369/TB-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về tiêm chủng;

Sở GD&ĐT đề nghị các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc, các Trung

tâm GDNN-GDTX tiếp tục thực hiện một số nội dung công việc cụ thể sau nhằm

đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh:

1. Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông về lợi ích tiêm chủng cho cha mẹ

hoặc người giám hộ hợp pháp của trẻ em bằng nhiều hình thức thông qua kênh của

trường, nhóm zalo, các buổi họp phụ huynh… để cha mẹ hoặc người giám hộ hợp

pháp của trẻ em đồng thuận cho trẻ tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Việc tuyên truyền vận động cần chú trọng phù hợp cho từng nhóm đối tượng

phụ huynh học sinh.

Quán triệt chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1437/UBND-KGVX ngày

17/6/2022 đối với 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục đủ điều kiện

2

phải tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 (trừ các trường hợp có bị bệnh và có

chỉ định không tiêm vắc xin của ngành Y tế). Tuyệt đối không được có tư tưởng chủ

quan trong công tác phòng, chống dịch.

Đối với học sinh đảm bảo 100% số trẻ em, học sinh từ đủ 5 tuổi trở lên (đủ

điều kiện) tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 theo yêu cầu của ngành Y tế. Rà

soát cụ thể thời gian tiêm chủng của học sinh để có kế hoạch giao chỉ tiêu cụ thể đối

với từng lớp học.

2. Chuẩn bị cơ sở vật chất để thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho

đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị mình khi có yêu cầu của

ngành Y tế.

Rà soát, lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong độ tuổi

chưa tiêm, chưa tiêm đủ số mũi vác xin theo quy định sau các đợt tiêm chủng theo

Kế hoạch của UBND tỉnh, gửi chính quyền và cơ quan y tế địa phương để phối hợp

trong công tác vận động (các đơn vị trực thuôc Sở gửi thêm 01 danh sách cán bộ,

giáo viên, nhân viên chưa tiêm vắc xin, lý do chưa tiêm và gửi kèm bản phô tô chỉ

định của bác sỹ đối với tiêm vắc xin phòng COVID-19 về phòng GDTrH trước ngày

07/11/2022).

3. Thực hiện thống kê, báo cáo kết quả tiêm chủng hàng tuần theo quy định.

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về kết quả tiêm vắc xin phòng

COVID-19 của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị quản lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (để p/hợp chỉ đạo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T09:44:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T14:14:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-02T09:16:58+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T10:32:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T10:32:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T10:32:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T10:32:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!